
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 140/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. DANIELLE BOLZAN TEIXEIRA, Promotora de Justiça da 11ª Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, para oferecer denúncia em 
face de Carlos Alberto Cordeiro Pires, mediante a adoção das diligências que entender imprescindíveis para a formalização do ato processual, com 
base no Inquérito Policial autuado judicialmente sob o n. 5085549-59.2022.8.21.0001, oriundo da 6ª Vara Criminal do Foro Central da Comarca de 
Porto Alegre, e, no caso de suas férias, impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 09/2023/SUBJUR). 

RENOVAR 

- a autorização da Promotora de Justiça BRUNA MARIA BORGMANN, ID n. 3519856, da Promotoria de Justiça de Horizontina, para residir na 
cidade de Santa Rosa, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.097/2022). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 087/2023/GABPGJ). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 28 de abril de 2023, GIULIA PASTÓRIO MATHEUS, ID n. 4228650, do cargo de Promotora de Justiça de Entrância Inicial, 
tendo vista posse em outro cargo público (00001.000.526/2023 - Port. 089/2023/GABPGJ). 

CLASSIFICAR 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. ANA FLAVIA AMARAL REZENDE, ID n. 4886666, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi, de entrância inicial (Port. 0575/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. ANDRELISE BORRIN BAGATINI, ID n. 3878058, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela, de entrância inicial (Port. 0576/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. ANITA SPIES DA CUNHA, ID n. 4671872, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Guarani das Missões, de entrância inicial (Port. 0577/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. ÁTILA CASTOLDI KOCHENBORGER, ID n. 4242823, no cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé, de entrância inicial (Port. 0578/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. DEOCLECIO PEREIRA GONÇALVES JUNIOR, ID n. 4886925, no cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Iraí, de entrância inicial (Port. 0579/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. EDUARDO DA SILVA FAGUNDES, ID n. 4477278, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguari, de entrância inicial (Port. 0580/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. FABRICIO DIESEL PERIN, ID n. 4887220, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Seberi, de entrância inicial (Port. 0581/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. FAGNER MACIEL DA LUZ, ID n. 3390942, no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Francisco de Assis, de entrância inicial (Port. 0582/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. FERNANDA COVESSI THOM, ID n. 4887000, no cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui, de entrância inicial (Port. 0583/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. FERNANDO MELLO MÜLLER, ID n. 4886992, no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé, de entrância inicial (Port. 0584/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. FLAVIA QUIROGA QUINTAS, ID n. 4301978, no cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis, de entrância inicial (Port. 0585/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. GABRIEL ANTÔNIO DE MORAES VIEIRA, ID n. 4887522, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Cacequi, de entrância inicial (Port. 0586/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA MONTENEGRO, ID n. 4887530, no cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São José do Ouro, de entrância inicial (Port. 0588/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. GUSTAVO ALEXANDRE RITTER, ID n. 3449580, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Lavras do Sul, de entrância inicial (Port. 0589/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. HUGO PASTORIO PEREIRA, ID n. 3962016, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito, de entrância inicial (Port. 0590/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. JÉSSICA OSMARINI MARQUES, ID n. 4887549, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Porto Xavier, de entrância inicial (Port. 0591/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. LUIZA PRATA NEIVA FONSECA, ID n. 4887760, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai, de entrância inicial (Port. 0592/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. MARCELO BALICKI, ID n. 4888103, no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui, 
de entrância inicial (Port. 0593/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. MATHEUS TRINDADE, ID n. 3880583, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio das Missões, de entrância inicial (Port. 0594/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. MIRIAN ALVES DE SOUZA, ID n. 4888081, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Coronel Bicaco, de entrância inicial (Port. 0595/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. NATHÁLIA FRARE BARBOSA, ID n. 4380878, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Quaraí, de entrância inicial (Port. 0596/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. PAULO VITOR BERGAMO BRAGA, ID n. 4887999, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões, de entrância inicial (Port. 0597/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. RAFAEL GRABOSKI DOS SANTOS, ID n. 3450635, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

3 
 

Justiça de Butiá, de entrância inicial (Port. 0598/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. RAFAEL WOBETO PINTER, ID n. 4887875, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Vicente do Sul, de entrância inicial (Port. 0599/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. RAISSA FONSECA TERENA, ID n. 4887905, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Planalto, de entrância inicial (Port. 0600/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. RAMONA ANCHIETA MENDEL, ID n. 4887816, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Santo Cristo, de entrância inicial (Port. 0601/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. RENAN LOSS, ID n. 4199839, no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho, 
de entrância inicial (Port. 0602/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. RODRIGO DUTRA DORNELLES DUARTE, ID n. 4887883, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Norte, de entrância inicial (Port. 0603/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, o Dr. RODRIGO MAYER MELEO, ID n. 3604969, no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Constantina, de entrância inicial (Port. 0604/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. SOFIA FREITAS SILVA, ID n. 4888049, no cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho, de entrância inicial (Port. 0605/2023/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2023, a Dra. URSULA OLIVEIRA DA CUNHA, ID n. 4888014, no cargo de 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Três Passos, de entrância inicial (Port. 0606/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de abril de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

AVISO N. 03/2023 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
01646.000.249/2023 

 
4202 Conselho Tutelar de Estância velha Material de informática 

 
00001.000.312/2023 

 
4206 Comando de Polícia de Choque – PoA 

Mobiliário em geral e aparelhos de 
ar condicionado 

 
02459.000.155/2023 

 
4201 

3ª Delegacia de Polícia Regional 
Metropolitana – São Leopoldo 

Equipamento copa e cozinha 

 
00716.000.484/2023 

 
4195 Prefeitura Municipal de Arroio Grande Material de informática 

00033.000.405/2023 4207 18º Batalhão de Polícia Militar - Viamão Material de informática 

 
02459.000.150/2023 

 
4200 Comando de Policiamento da Capital 

Mobiliário em geral e equipamento 
copa e cozinha 

 
00868.000.492/2023 

 
4189 Prefeitura Municipal de Santa Rosa Material de informática 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 
 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N. 04/2023 - SUBADM 
 

Altera o Anexo Único da Ordem de Serviço n. 04/2018, que dispõe sobre a 
utilização de vagas na garagem interna do edifício-sede do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul. 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer o cronograma alusivo ao segundo semestre de 2023, fins de realização de novo sorteio para 
utilização das vagas destinadas aos servidores e estagiários na garagem interna e no estacionamento externo da Sede Institucional,   
 
CONSIDERANDO o teor do PGEA 01264.000.254/2023, 
 
RESOLVE editar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 
 
Art. 1.º  Altera o Anexo Único da Ordem de Serviço n. 04/2018 - SUBADM, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
 

ANEXO ÚNICO 
Cronograma: 

 

Disponibilização do Formulário Eletrônico de Inscrição na 
Intranet: 

Dia 05 de junho de 2023. 

Habilitação dos servidores e dos estagiários interessados 
por meio de inscrição na Intranet: 

Até às 18 horas do dia 20 de junho de 2023. 

Divulgação das listas dos habilitados ao sorteio: Dia 23 de junho de 2023. 

Interposição de recurso: Até às 18 horas do dia 27 de junho de 2023. 

Publicação da lista final dos servidores que estarão 
concorrendo ao sorteio: 

Dia 30 de junho de 2023. 

Realização do Sorteio: 

Dia 03 de julho de 2023, às 14 horas, na Sala da 
Administração Predial, localizada na Av. Aureliano 
de Figueiredo Pinto, n. 80, 3.º andar, Torre Norte, 
nesta Capital. 

Publicação da lista dos servidores e dos estagiários 
sorteados: 

Dia 05 de julho de 2023. 

Apresentação do documento de habilitação do condutor e 
do certificado de registro e licenciamento do veículo, 
diretamente na Central de Controle e cadastramento do 
usuário no Aplicativo “Meu Veículo”: 

Até o dia 07 de julho de 2023. 
 

Acesso à garagem interna: A partir de 10 de julho de 2023. 

 
Art. 2.º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de abril de 2023. 
 

BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 
Registre-se e publique-se. 
 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 
 



 

 

5 
 

BOLETIM N. 141/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- GUSTAVO SCHWAN LOFF, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00012.000.063/2023 – Port. 
0553/2023/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a Portaria n. 559/2023/SUBADM, que nomeou em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS ROCHA JULIO, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono 
(9º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, para suprimir a expressão "em razão do esgotamento das Listas de 
Classificação Especial Regional e Estadual para Negros e Pardos" (PGEA 00033.000.317/2023 – Port. 0573/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 28 de abril de 2023, a servidora DANIELA BEUTINGER PAIVA, ID n. 4817320, do cargo em comissão de Assessor Especial 
II, CC-05, deste Órgão (PGEA 00012.000.062/2023 – Port. 0608/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 18/04/2023, no cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", GIOVANA 
BARRERA DE AZAMBUJA, tendo entrado em exercício em 27/04/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de abril de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0002/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.075/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 023/2023 
 
No dia 04 de abril de 2023, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para registrar o 
preço e a respectiva quantidade, a COMPUTECH INFORMÁTICA LTDA., vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3034, SRO 003960; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06 e 33 /08; pelas Leis Federais n.s 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n.s 11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.     
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E GESTORES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS    

PROCEDIMENTO N. 02405.000.075/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, os servidores para atuar na fiscalização e gestão da Ata de Registro de Preço n. 
0002/2023, conforme a seguir: Fiscal: Felipe Leonardo Kich Gonçalves, ID 4843738. Fiscal Substituto: Alessandro Sommer Castilhos, ID 3358925. 
Gestor: Christian Broad da Rocha, ID 3435040. Gestor Substituto: Anderson Clack da Silva Lemos, ID 4282787. Porto Alegre, 25 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. 051/2023 
PROCEDIMENTO 02405.000.194/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça, RESOLVE dispensar o servidor Ben Hur Koelzer Faller, da função de fiscal técnico do 
contrato, e o servidor  Michel Corrêa Murad  da função de fiscal técnico  substituto,  e  DESIGNA  para atuar na fiscalização TÉCNICA, o 
servidor Michel Corrêa Murad e, como substituto, o servidor Ben Hur Koelzer Faller. Dispensar o servidor Michel Corrêa Murad, da função de 
Gestor do Contrato, e DESIGNAR  a servidora Roseli Márcia Fristch para atuar na Gestão do Contrato, em conjunto  com o gestor substituto 
anteriormente designado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 27 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 



 

 

6 
 

TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. 052/2023 
PROCEDIMENTO 02405.000.143/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça, RESOLVE dispensar o servidor Luciano Fin Barth, da função de fiscal técnico do 
Contrato n. 092/2020, e a servidora Rozangela Aparecida da Silva Padilha da função de fiscal técnico  substituto,  e  DESIGNAR  para 
atuar na fiscalização TÉCNICA, a servidora Rozangela Aparecida da Silva Padilha e, como substituto, o servidor Thiago Souto Bolzan. 
Dispensar a servidora Rozangela Aparecida da Silva Padilha, da função de Gestor do Contrato em epígrafe, e DESIGNAR a servidora 
Roseli Márcia Fristch para atuar na Gestão do Contrato, em conjunto  como gestor substituo anteriormente designado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 27 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. 053/2023 

PROCEDIMENTO 02405.000.072/2021 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça, RESOLVE dispensar o servidor Agner Guimarães Altermann, da função de fiscal técnico 
do Contrato n. 053/2021, e o servidor Anderson Clack da Silva e Lemos da função de fiscal técnico substituto, e  DESIGNAR  para atuar na 
fiscalização TÉCNICA, a servidora Rozangela Aparecida da Silva Padilha e, como substituto, o servidor Thiago Souto Bolzan. Dispensar a 
servidora Rozangela Aparecida da Silva Padilha, da função de Gestor do Contrato em epígrafe, e DESIGNAR a servidora Roseli Márcia 
Fristch para atuar na Gestão do Contrato, em conjunto  com o gestor substituo anteriormente designado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 27 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS E DE GESTORES N. 054/2023 
PROCEDIMENTO 02405.000.039/2021 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria Geral de Justiça, RESOLVE dispensar o servidor Mario Airton Mena Garcia, da função de fiscal técnico do 
Contrato n. 031/2021, e o servidor Leandro Blessmann Silveira da função de fiscal técnico substituto, e DESIGNAR para atuar na 
fiscalização TÉCNICA, o servidor José Adriano Ribeiro D’Avila e, como substituto, o servidor Mario Airton Mena Garcia. Dispensar o 
servidor o José Adriano Ribeiro D’Avila, da função de Gestor do Contrato em epígrafe, e DESIGNAR a servidora Roseli Márcia Fristch para 
atuar na Gestão do Contrato, em conjunto com o gestor substituto anteriormente designado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 27 de abril de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 

 

 

BOLETIM N. 109/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00713.001.075/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rochelle Danusa 
Jelinek. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete. OBJETO: Expediente referente à carência de 
efetivo da Polícia Civil de Alegrete/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00720.001.930/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Criminal de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ângela Hackbart Conde. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Bagé. OBJETO: Apurar a precariedade das condições do Presídio Regional de Bagé e do Instituto Penal de 
Bagé decorrentes da superlotação carcerária e das deficiências estruturais de ambos os prédios. INVESTIGADO(S): Superintendência de Serviços 
Penitenciários (SUSEPE). LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Abril de 2023. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, em exercício.  

 

 



 

 

7 
 

 
 

 
EDITAL N. 141/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada BRUNA RODRIGUES DE AGUIAR,  atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, nos autos do IP 5041352-
38.2022.8.21.0027, constante no expediente PA 00866.001.674/2022, que tramita na PJ Sub 47. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 26 de abril de 2023. 
DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça Substituta. 
 

 
EDITAL N. 142/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JULIO LINDOLFO FLORES CARVALHO, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
835/2021/152204/A, judicializado sob o n. 5008520-15.2021.8.21.0006, que tramita na 2ª  Promotoria de Justiça Criminal de Cachoeira do Sul/RS. 
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE CACHOEIRA DO SUL, em 26 de abril de 2023. 
DAVI LOPES RODRIGUES JÚNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 143/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALISSON SILVEIRA LOPES, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000539-
24.2020.8.21.0096 (SIM n. 00772.000.236/2021), constante no DP.00772.000.965/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAXINAL DO SOTURNO, em Faxinal do Soturno, 
26 de abril de 2023. 
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 144/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado IGOR VARGAS BARROSO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000563-
18.2021.8.21.0096 (SIM n. 00772.001.096/2021), constante no DP. 01650.000.379/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FAXINAL DO SOTURNO, em Faxinal do Soturno, 
26 de abril de 2023. 
CLAUDIO ANTONIO RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 145/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAISON ROBERTO JORGE, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do inquérito policial n. 50023571820218210050, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas/RS. Prazo do edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GETÚLIO VARGAS/RS, em Getúlio Vargas, 23 de março de 2023.  
RICARDO MISKO CAMPINEIRO,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 146/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JOÃO GUILHERME MACHADO ROGELIN, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do termo circunstanciado n. 
50017362120218210050, que tramita na Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas/RS. Prazo do edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GETÚLIO VARGAS, em Getúlio Vargas, 14 de março de 2023. 
RICARDO MISKO CAMPINEIRO,  
Promotor de Justiça. 



 

 

8 
 

 
EDITAL N. 147/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ADRIANO LIMA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do termo circunstanciado n. 5000502-67.2022.8.21.0050, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas/RS. Prazo do edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GETÚLIO VARGAS, em Getúlio Vargas, 07 de março de 2023. 
RICARDO MISKO CAMPINEIRO,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 148/2023 
 
De ordem, nos termos do provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WILLYAN DOS SANTOS FREITAS, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público, IP 5010047-02.2023.8.21.0027, que tramita 
na PJ Sub. 47. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 27 de abril de 2023. 
DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça Substituta. 
 
 


		2023-04-28T11:47:21-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




